МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Российский государственный гуманитарный университет»

(ФГБОУ ВО «РГГУ»)

П Р О Т О К О Л  № 5

от 7 октября 2020 г.                                                                                                Москва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Романова М.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: см. Приложение

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Утверждение плана работы Совета молодых ученых на 2020–2021 уч. год.
2. Представление и утверждение членов Совета молодых ученых.
3. О промежуточных итогах работы Студенческих проектных научных коллективов РГГУ

в 2020 г.
4. О конкурсе «Выпускная квалификационная работа студентов РГГУ» в 2020 г.
5. Гранты и проекты молодых ученых РГГУ: итоги инициатив 2020 г.

I. СЛУШАЛИ:

  Утверждение плана работы Совета молодых ученых на 2020–2021 уч. год.

ВЫСТУПИЛИ:

О.В. Павленко отметила, что за последний год совет превратился в «молодежный
парламент научной жизни в университете». Она подчеркнула, насколько важно привлекать
членов совета и заинтересованных обучающихся в работу над крупными
общеуниверситетскими задачами, такими как празднование 90-летия Историко-архивного
института, разработка интерактивной карты науки РГГУ, обновление Института восточных
культур и др. Отдельно Ольга Вячеславовна актуализировала важность реализации проектов
студенческих научных коллективов и продвижения результатов научных исследований на
медийных платформах.

Е.А. Долгова выступила с презентацией плана работы Совета молодых ученых на 2020-
2021 учеб. год. За основу при разработке проекта были приняты принципы Программы
стратегического академического лидерства, а именно конкурентоспособность и открытость.
Были выделены такие основные показатели работы, как публикационная активность молодых

Заседание Совета молодых ученых
РГГУ

 2

ученых (особенно в изданиях первых трех квартилей Web of Science, Scopus, RSCI),
эффективное и конкурентное позиционирование РГГУ в грантовом пространстве РФ, вопрос
остепененности молодых ученых.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов открытого голосования («за» - 14, «против» - 0,

«воздержались» - 0) был утвержден план работы Совета молодых ученых на 2020–2021 уч. год
и передан на рассмотрение Научно-экспертному совету РГГУ.

II. СЛУШАЛИ:
Представление и утверждение членов Совета молодых ученых.

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова выдвинула кандидатуру выпускника магистратуры и соискателя кафедры

музеологии факультета истории искусств С.А. Полякова, признанного лучшим выпускником
РГГУ 2020 года в номинации «Наука».

С.А. Поляков выступил с презентацией своих научных интересов и достижений.

М.А. Романова отметила, что в начале октября был проведен набор в Студенческую

секцию совета. Состав Студенческой секции был обновлен на 90%: к работе в новом учебном
году присоединились 24 студента бакалавриата и 6 магистрантов. Наибольшее желание
развивать свои исследовательские навыки выразили будущие историки, архивисты, психологи,
юристы, экономисты, журналисты и культурологи, что дает богатую почву для
междисциплинарных исследований. Участники студенческой секции уже выступили с
инициативами: так, студенты 3 курса факультета архивоведения и документоведения Историко-
архивного института Д. Колесниченко и Э. Сокрутницкий организовали Студенческое научное
объединение «Артель».

Представители Студенческой секции совета рассказали о себе, своих научных интересах

и перспективах развития.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов открытого голосования («за» - 14, «против» - 0,

«воздержались» - 0) была утверждена кандидатура С.А. Полякова в качестве члена Совета
молодых ученых РГГУ.

III. СЛУШАЛИ:
О промежуточных итогах работы Студенческих проектных научных коллективов РГГУ

в 2020 г.

ВЫСТУПИЛИ:

В.Н. Романишина заочно представила промежуточные результаты проекта «Создание
сюжетно-мотивного указателя фольклорных рассказов о сновидениях (на восточно-славянском
материале XX-XXI вв.)» (научный руководитель – А.А. Лазарева), охарактеризовала результаты
коллектива «Архивисты – участники Великой Отечественной войны» (научный руководитель –
О.Е. Антонова).

 3

Научный руководитель проекта В.Я. Малкина и студенты, участвующие в проекте,

выступили с презентацией проекта «Понятие «воображаемый мир героя» и проблемы
визуального в литературе».

Научный руководитель проекта В.С. Раздъяконов презентовал промежуточные итоги

работы над проектом «Религиозная антропология конца XIX - начала XX века: идея нового
человека в свете истории науки».

Научный руководитель проекта П.А. Алипов рассказал о проекте «Историческая наука в
схоларном измерении».

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов открытого голосования («за» - 14, «против» - 0,

«воздержались» - 0) аттестовать работу следующих Студенческих проектных научных
коллективов РГГУ:

• «Понятие «воображаемый мир героя» и проблемы визуального в литературе»
(научный руководитель – В.Я. Малкина);

• «Историческая наука в схоларном измерении» (научный руководитель – П.А.
Алипов);

• «Религиозная антропология конца XIX - начала XX века: идея нового человека в
свете истории науки» (научный руководитель – В.С. Разъдьяконов);

• «Создание сюжетно-мотивного указателя фольклорных рассказов о сновидениях
(на восточно-славянском материале XX-XXI вв.)» (научный руководитель – А.А.
Лазарева).

Аттестовать с замечанием работу Студенческого проектного научного коллектива
«Архивисты – участники Великой Отечественной войны» (научный руководитель – О.Е.
Антонова).

Не аттестовать работу Студенческого проектного научного коллектива «Создание
виртуального тура по ИИНТБ (РГГУ) (технология, виртуальная панорама, алгоритмы создания,
защита информации)» (научный руководитель – Г.А. Шевцова).

IV. СЛУШАЛИ:
О конкурсе «Выпускная квалификационная работа студентов РГГУ» в 2020 г.

ВЫСТУПИЛИ:

Е.А. Долгова отметила, что при проведении конкурса «Выпускная квалификационная

работа студентов РГГУ» был скорректирован формат учета баллов, а именно было введено
обязательное стимулирующее портфолио при подаче конкурсной заявки от структурного
подразделения.

ПОСТАНОВИЛИ:
На основании результатов открытого голосования («за» - 14, «против» - 0, воздержались

- 0) были утверждены результаты конкурса «Выпускная квалификационная работа студентов
РГГУ» 2020 г., а именно:

1 место – работа магистра Учебно-научного центра изучения религий
А.А. Маклаковой «Эсхатологические представления русских спиритуалистов конца XIX –

 4

начала ХХ века» (научный руководитель – канд. ист. наук, доц.
В.С. Раздъяконов);

2 место – работа магистра исторического факультета Е.В. Доля «Деятельность
американского экзархата русской православной церкви в 1943-1953 гг. (на материалах
Государственного архива Российской Федерации)» (научный руководитель – канд. ист. наук,
доц. А.В. Попов);

3 место:
- работа бакалавра факультета информационных систем и безопасности М.С. Земляка

«Пространство для хранения информации, свободное от декогерентности» (научный
руководитель – канд. физ.-мат. наук, доц.
Н.Б. Викторова);

- работа бакалавра факультета международных отношений и зарубежного регионоведения
С.К. Капустиной «Евроскептицизм в современной Европе в контексте усиления правого
популизма в странах Европейского союза: истоки, этапы и перспективы» (научный
руководитель – канд. ист. наук, доц.
С.Е. Князева);

- работа бакалавра факультета международных отношений и зарубежного регионоведения
Р.Р. Романова «Роль президента США в формировании внешней политики от Барака Обамы до
Дональда Трампа: сравнительный анализ» (научный руководитель – д-р ист. наук, проф. В.И.
Журавлева);

- работа бакалавра факультета управления Я.С. Хлебниковой «Анализ и
совершенствование системы оценки персонала в телекоммуникационных организациях (на
примере ООО «Т2 Мобайл»)» (научный руководитель – канд. техн. наук, проф. О.Л. Седова).

V. СЛУШАЛИ:
Гранты и проекты молодых ученых РГГУ: итоги инициатив 2020 г.

ВЫСТУПИЛИ:

  М.А. Романова рассказала об участии в мастерской научной коммуникации Летней
школы, организованной при поддержке Российского научного фонда и Ассоциации
коммуникаторов в сфере образования и науки летом 2020 г.

П.А. Алипов рассказал о новых проектах, которые реализуются на базе исторического

факультета Историко-архивного института. Отдельно отметил, что в начале сентября 2020 г.
было подписано соглашение о сотрудничестве РГГУ с историческим парком «Россия – моя
история».

ПОСТАНОВИЛИ:

Развивать инициативы членов Совета молодых ученых и представлять результаты

дальнейшей работы.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:  Долгова Е.А.

СЕКРЕТАРЬ: Романова М.А.